Дело № 1-58/2023

<

иные данные>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 сентября 2023 г. г. Балтийск

Балтийский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего – судьи Митрофанова А.А., при секретаре судебного заседания Матузовой О.Р., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора 73 военной прокуратуры гарнизона 

<

иные данные> ФИО1, защитника – адвоката Шляхова А.Н., представившего удостоверение №ХХХ и ордер ХХХ от ХХ ХХ ХХ., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части ХХХ 

<

иные данные>

ФИО2, 

<

иные данные>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ,

установил:

<

иные данные> ФИО2, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - Кодекс), 7 июня 2023 г. в 20 часов 32 минуты на 41 км автодороги «Калининград-Балтийск» управлял автомобилем марки «

<

иные данные>» с государственным регистрационным знаком ХХХ

Подсудимый Козлов виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, при обстоятельствах, как они изложены в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что постановлением судьи Калининградского гарнизонного военного суда от 27 июля 2018 г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса, он был лишен права управления транспортными средствами на срок 1 год 9 месяцев. Водительское удостоверение было им сдано в органы ГИБДД 10 сентября 2021 г.

Постановлениями судьи Балтийского гарнизонного военного суда от 8 ноября 2022 г. и 18 мая 2023 г. он был привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных соответственно ч. 2, ч. 4 ст. 12.7 Кодекса.

Несмотря на данные обстоятельства, в вечернее время 7 июня 2023 г. он сел за руль принадлежащего ему автомобиля марки «

<

иные данные>» с государственным регистрационным знаком ХХХ и направился из г. Балтийска в г. Озерск. Двигаясь в указанном направлении, в 20 часов 32 минуты на 41 км автодороги «Калининград-Балтийск» он был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые зафиксировали обстоятельства управления им транспортным средством.

Необходимость поездки в г. Озерск, Козлов в судебном заседании объяснил необходимостью доставления лекарственных препаратов матери.

Помимо личного признания подсудимого, его виновность в содеянном подтверждается следующими собранными по делу доказательствами.

Из показаний свидетелей 

<

иные данные> – инспекторов ДПС, данных каждым в отдельности, следует, что 7 июня 2023 г. они в составе экипажа ДПС осуществляли охрану общественного порядка и безопасности дорожного движения в Балтийском муниципальном округе.

Около 20 часов 30 минут тех же суток при патрулировании ими был замечен автомобиль марки «

<

иные данные>» с государственным регистрационным знаком ХХХ движущийся по направлению из г. Балтийска в г. Калининград. Учитывая, что водитель данного автомобиля лишен права управления транспортными средствами и ранее за это привлекался к административной ответственности, ими было принято решение остановить данный автомобиль в целях проверки документов.

Названное выше транспортное средство было ими остановлено на 41 км автодороги «Балтийск-Калининград». За рулем автомобиля находился Козлов, который не отрицал обстоятельств управления транспортным средством. Проверкой базы данных ФИЗ-ГИБДД-М было подтверждено, что срок лишения ФИО2 права управления транспортными средствами в настоящее время не истек. В этой связи подсудимый был отстранен от управления транспортным средством, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, произведено изъятие транспортного средства.

Согласно исследованной в судебном заседании копии контракта обязательства между К-вым и МО РФ по прохождению военной службы были установлены ХХ ХХ ХХ г. до наступления предельного возраста пребывания на военной службе, то есть до ХХ ХХ ХХ

В соответствии с приказом командующего Балтийским флотом от ХХ ХХ ХХ г. № ХХХ 

<

иные данные> Козлов назначен на воинскую должность 

<

иные данные>

Постановлением судьи Калининградского гарнизонного военного суда от 27 июля 2018 г. Козлов признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 Кодекса, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 9 месяцев.

Как следует из протокола осмотра предметов и документов от 4 августа 2023 г., а также информации ОГИБДД ОМВД России по Балтийскому району, в связи с поздней сдачей К-вым водительского удостоверения (10 сентября 2021 г.) срок исполнения наказания в виде лишения права управления транспортными средствами истекал лишь 10 июня 2023 г.

Постановлением судьи Балтийского гарнизонного военного суда от 8 ноября 2022 г., вступившим в законную силу 21 ноября 2022 г., Козлов признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса.

Обстоятельства привлечения ФИО2 к административной ответственности, предусмотренной ч. 4 ст. 12.7 Кодекса, и назначения ему административного наказания в виде административного штрафа подтверждаются постановлением судьи Балтийского гарнизонного военного суда от 18 мая 2023 г., вступившим в законную силу 30 мая 2023 г.

Доказательствами управления К-вым в указанные выше дату, время и месте автомобилем марки «

<

иные данные>» с государственными регистрационным знаком ХХХ являются исследованные судом видеозаписи с автомобильного и нагрудного видеорегистраторов сотрудников ДПС, сведениями ГКУ КО «Безопасный город», а также протоколом осмотра места происшествия от 7 июня 2023 г., составленным дознавателем ОМВД России по Балтийскому гарнизону.

Вышеперечисленные доказательства получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, они последовательны, не противоречат и дополняют друг друга, полностью воссоздают объективную картину произошедшего.

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, военный суд находит их достаточными для подтверждения вины подсудимого ФИО2 в содеянном им.

С учетом изложенного, показания подсудимого ФИО2, свидетелей 

<

иные данные>, данные ими в судебном заседании, протоколы следственных действий, которые полностью согласуются между собой и соответствуют исследованным в судебном заседании материалам дела, при отсутствии у суда оснований сомневаться в их достоверности, суд кладет в основу приговора.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО2, в том числе по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, не имеется.

Отрицательную служебную характеристику суд находит не соответствующей иным характеризующим материалам дела, отвергает её и полагает, что подсудимый характеризуется по службе положительно.

Вместе с тем, учитывая, что инкриминируемое ФИО2 преступление непосредственно не связано с нарушением установленного порядка прохождения военной службы, объявленная в РФ мобилизация не влияла на совершаемое подсудимым преступное действие, а также степень его общественной опасности, суд исключает из объема обвинения ссылку о наличии отягчающего наказание обстоятельства в виде совершения преступления в период мобилизации.

Таким образом, поскольку Козлов 7 июня 2023 г. в 20 часов 32 минуты при вышеизложенных обстоятельствах, являясь лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса, управлял автомобилем, военный суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновному, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание виновному, суд признает, что Козлов ранее не судим, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, в содеянном раскаялся, по службе характеризуется положительно, является ветераном боевых действий, имеет боевые ранения, является кавалером многочисленных государственных 

<

иные данные>) и ведомственных наград, а также состояние здоровья близких родственников, являющихся инвалидами, которым он оказывает финансовую и физическую помощь.

Обстоятельств, которые бы существенно уменьшали общественную опасность содеянного, при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенное, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его поведение до и после совершения преступления, а также влияние наказания на условия его жизни, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО2 из альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, наказания в виде штрафа, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

При определении размера штрафа суд исходит из имущественного положения подсудимого, влияния наказания на условия его жизни, а также возможности получения им денежного довольствия.

В целях обеспечения исполнения приговора избранную в отношении ФИО2 меру процессуального принуждения – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

14 июля 2023 г. постановлением судьи Балтийского гарнизонного военного суда на принадлежащий ФИО2 на праве собственности автомобиль марки «

<

иные данные>» (

<

иные данные>), государственный регистрационный знак, ХХХ, VIN № ХХХ наложен арест в целях исполнения приговора в части, касающейся конфискации транспортного средства.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора в части, касающейся конфискации транспортного средства, арест на указанное имущество следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании положений ст. 81, 82 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- автомобиль марки «

<

иные данные>» (

<

иные данные>), государственный регистрационный знак, ХХХ, VIN № ХХХ, ключ от данного автомобиля и свидетельство о регистрации ТС серии ХХХ, находящиеся на ответственном хранении в военной комендатуре (гарнизона, 1 разряда) (г. Балтийск, Калининградская обл.), расположенной по адресу: 

<

...>, - надлежит конфисковать;

- водительское удостоверение на имя ФИО2 серии ХХХ, его заявление от 10 сентября 2021 г. о сдаче водительского удостоверения, находящиеся на ответственном хранении в РЭГ ОГИБДД МО МВД России «Черняховский», - надлежит считать переданными по принадлежности;

- компакт-диск DVD-R № РАР ХХХ, содержащий видеофайлы от 7 июня 2023 г., хранящийся при уголовном деле, - надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302, 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 160000 (сто шестьдесят тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Меру процессуального принуждения ФИО2 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- автомобиль марки «

<

иные данные>» (

<

иные данные>), государственный регистрационный знак, ХХХ, VIN № ХХХ ключ от данного автомобиля и свидетельство о регистрации ТС серии ХХХ, находящиеся на ответственном хранении в военной комендатуре (гарнизона, 1 разряда) (г. Балтийск, Калининградская обл.), расположенной по адресу: 

<

...>, - конфисковать;

- водительское удостоверение на имя ФИО2 серии ХХХ, его заявление от ХХ ХХ ХХ г. о сдаче водительского удостоверения, находящиеся на ответственном хранении в РЭГ ОГИБДД МО МВД России «Черняховский», - считать переданными по принадлежности;

- компакт-диск DVD-R № РАР ХХХ, содержащий видеофайлы от 7 июня 2023 г., хранящийся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

ФИО2 не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу штраф уплатить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Калининградской области (военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Балтийскому флоту)

УИН ХХХ;

ИНН 

<

***>;

КПП 390601001;

р/с 

<

***>;

наименование банка: Отделение Калининград Банка России/ УФК по Калининградской области г. Калининград;

БИК 012748051;

ЕКС 40102810545370000028;

ОКТМО 27701000;

КБК: 417116031270100001 45.

Назначение платежа: уголовное дело № ХХХ по обвинению ФИО2 НДС не облагается.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Балтийский флотский военный суд через Балтийский гарнизонный военный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

Председательствующий А.А. Митрофанов